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BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR 

(Artikel 143, § 1, 2 en 3 van de gecoördineerde wet van 14 juli 1994) 

 

Betreft: A... 

Apotheker - titularis 

XXXX 

XXXX     XXXX 

RIZIV-nr.: XXXXXXXX XXX 

BRS/N/05/2023 

 

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en 
controle naar de verstrekkingen die door mevrouw A...  aan de verplichte 
ziekteverzekering werden aangerekend; 

Gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier 2020-
XXXXXX-C-XX-XXX-00009 en dat door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en 
controle werd neergelegd; 

Gelet op het proces-verbaal van vaststelling van 28/04/2022 opgesteld lastens mevrouw 
A... enerzijds als zorgverlener in de zin van artikel 2 n) VGVU-wet en lastens B.... als 
mede-aansprakelijk gestelde rechtspersoon in de zin van artikel 164, tweede lid van de 
wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en 
uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994 (hierna: GVU-wet), ter kennisgeving 
aangeboden via een aangetekende brief verzonden op 03/05/2022 (datum poststempel 
Bpost betreft 04.05.2022) aan mevrouw A... en op 03/05/2022 (datum verzending brief 
+ datum poststempel Bpost) aan Apotheek B....; 

Gelet op de ter post aangetekende brief van 02/03/2023 waarin de synthesenota zowel 
aan mevrouw A...  als aan Apotheek B.... ter kennisgeving werd aangeboden (dewelke 
bij beide behoorlijk werd afgeleverd en in ontvangst genomen op 06.03.2023), waarin 
mevrouw A... en Apotheek B...., elk op zich werden verzocht hun schriftelijk te 
verantwoorden; 

Gelet op de artikelen  73bis, 142, 143, 156,157 en 164 van de gecoördineerde wet van 
14 juli 1994. 

1 GEFORMULEERDE TENLASTELEGGING 

Mevrouw A... heeft volgende inbreuk begaan op de wetgeving betreffende de verplichte 
ziekte- en invaliditeitsverzekering: 

Het opstellen, laten opstellen, afleveren of laten afleveren van reglementaire 
documenten die de terugbetaling van de geneeskundige verstrekkingen mogelijk 
maken terwijl de verstrekkingen niet werden verleend of afgeleverd of wanneer zij 



werden verleend of afgeleverd gedurende een tijdelijke of definitieve periode van 
verbod tot uitoefening van het beroep.  

Inbreuk beoogd in artikel 73bis, 1°, van de VGVU-wet, gecoördineerd op 14 juli 
1994.  

Het aanrekenen aan de ziekteverzekering van farmaceutische specialiteiten 
zonder deze afgeleverd te hebben. 

Met name: Mevrouw A... heeft 693 niet-afgeleverde farmaceutische specialiteiten 
aangerekend, voor de afleveringsdata van 01/05/2019 tot 30/11/2021 en data van 
ontvangst bij de verzekeringsinstellingen (afgekort: V.I.) van 01/06/2019 tot 01/12/2021, 
voor een onverschuldigd bedrag 362.167,05 € 

Voor die tenlastelegging, bedraagt het totale bedrag van de ten onrechte aangerekende 
verstrekkingen 362.167,05 EUR. 

De tenlastelegging werd opgesteld op basis van een balans “aankoop-verkoop”, dat wil 
zeggen op basis van een vergelijking tussen enerzijds farmaceutische specialiteiten die 
gefactureerd en door de verzekering betaald werden, en anderzijds die welke aan de 
apotheek B.... zijn verstrekt door groothandelaren, uitdrukkelijk aangeduid door 
apotheker A... tijdens haar verhoor van 23/03/2022. Principe: je kan niet afleveren wat 
je niet hebt aangekocht. 

1.1. Wettelijke en/of reglementaire basis voor de tenlastelegging (ten tijde van de 
inbreuk)  

Koninklijk Besluit van 1 februari 2018 tot vaststelling van de procedures, 
termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van de verplichte 
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen in de kosten van 
farmaceutische specialiteiten:  

Art. 2. De verzekering komt enkel tegemoet in de kosten van de specialiteiten die 
opgenomen zijn op de lijst en in voorkomend geval voorgeschreven zijn 
overeenkomstig het koninklijk besluit van 8 juni 1994 tot vaststelling van het 
model van voorschrijfdocument betreffende de verstrekkingen van 
farmaceutische producten ten behoeve van niet in een ziekenhuis opgenomen 
rechthebbenden, en afgeleverd door de wettelijk gemachtigde zorgverleners. 

1.2. Ten laste gelegde verstrekkingen  

Samenvattende Tabel 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

Het aantal ten laste gelegde farmaceutische specialiteiten houdt rekening met stock 
opbouw en/of stock afbouw (zie hieronder). Een negatief aantal is een “verkoop” uit stock 
(stockafbouw) en kan aanzien worden als aankoop. Een product in voorraad genomen 
kan niet aangerekend worden, dit is zo bij stockopbouw. Aangezien de apotheek de 
voorraad op 30/04/2019 niet kan bezorgen maar enkel die van 28/02/2019 werden de 
leveringsdata, de hoeveelheden, de bedragen, de nummers van de facturen en 
creditnota’s van de geleverde of teruggenomen verpakkingen van de betrokken CNK’s 
opgevraagd bij C... voor de periode 01/03/2019 tem 30/04/2019. 

 

 



 

2 BESPREKING 

Wanneer een verzekerde zich met een geldig voorschrift bij de apotheker aandient en 
het voorschrift door de apotheker wordt uitgevoerd, is deze laatste verplicht, 
overeenkomstig artikel 77quater van de wet betreffende de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994, bij het afleveren 
van het geneesmiddel de unieke streepjescode/2D matrix in te lezen zodat de 
tariferingsdiensten ze op hun beurt kunnen meedelen aan de verzekeringsinstellingen 
en het RIZIV. (Artikel 1, 19° ter van KB van 21 NOVEMBER 2018. — Koninklijk besluit 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 15 juni 2001 tot vaststelling van de gegevens 



inzake te tariferen verstrekkingen die de tariferingsdiensten aan de 
verzekeringsinstellingen moeten overmaken). Hierdoor wordt de opvolging van elke 
aflevering van een vergoedbaar geneesmiddel mogelijk.  

Indien de patiënt de apotheker verzoekt om een voorgeschreven product niet af te 
leveren, niet onmiddellijk en ook niet later, dan dient de apotheker het product op het 
voorschrift te schrappen. In dit laatste geval wordt er geen product afgeleverd, wordt er 
geen unieke streepjescode/2D matrix ingelezen en wordt het product niet getarifeerd.  

Wanneer de unieke streepjescode van deze niet afgeleverde farmaceutische producten 
toch wordt ingelezen en als gevolg daarvan door de tariferingsdienst wordt aangerekend, 
kan dit aanleiding geven tot dubbele aanrekeningen.  

Om te vermijden dat de unieke streepjescode tweemaal zou voorkomen in de eigen 
apotheek bij de uitvoering van een ander voorschrift en geweigerd wordt door de 
software, kan enkel een nieuwe code worden gecreëerd. De bestaande code wordt dan 
gemanipuleerd totdat er een nieuwe door het computersysteem aanvaarde 
streepjescode ontstaat. De apotheker is er zich dan niet van bewust dat op deze manier 
een code wordt aangemaakt die al bestond en in een andere Belgische apotheek werd 
gebruikt of zou gebruikt worden. Bij de 2D matrix is dit moeilijker, vandaar een stijging 
bij deze apotheek van de aanrekeningen zonder 2D matrix (zie tabel)  

De Europese richtlijn “Vervalste Geneesmiddelen” verplicht de apothekers om de 
authenticiteit van een geneesmiddel te controleren vooraleer deze af te leveren aan de 
patiënt. Om die authenticatie mogelijk te maken, moeten alle verpakkingen van 
voorschrift-plichtige geneesmiddelen in de Europese Unie vanaf 9 februari 2019 
voorzien zijn van twee veiligheidskenmerken: een 2D-matrixcode en een verzegeling 
waardoor de apotheker kan nagaan of de verpakking niet al eerder geopend is. Om de 
authenticiteit van een verpakking te verifiëren, moet de apotheker de 2D-matrix scannen, 
die bevat: - de productcode of GTIN-code (Global Trade Item Number) - een uniek 
serienummer - het lotnummer - de vervaldatum Als de apotheker de 2D-matrixcode 
scant, wordt er een verbinding gemaakt met een centrale databank en wordt het 
serienummer gecontroleerd. Als dat nummer in de centrale databank staat, dan mag de 
apotheker het geneesmiddel afleveren en wordt het unieke serienummer gedeactiveerd 
in de databank. In België wordt de unieke barcode, die er moet voor zorgen dat een 
verpakking maar één keer terugbetaald wordt, vervangen door de 2D-matrixcode die 
eveneens uniek is. Sedert augustus 2018 mogen er verpakkingen van terugbetaalde 
geneesmiddelen in de handel komen die geen UBC meer hebben, maar enkel nog een 
2D-matrix. De meeste scanners kunnen een 2D-matrix lezen (of hebben nog een update 
nodig) en ook de softwarehuizen zijn klaar. De verpakkingen zonder 2Dmatrix die in 
februari 2019 nog in voorraad zijn, mogen nog verkocht worden tot hun vervaldatum. 

 

 

 

 



 

Selectie van CNK’s Unieke streepjescode van farmaceutische specialiteiten die zowel in 
apotheek A… (B....) als in een andere Belgische apotheek (285 andere apotheken) 
voorkomen: in totaal 640 farmaceutische specialiteiten in de periode 04-2018 tem 03-
2021. Deze worden gegroepeerd per CNK (code nationale kode): 130 in totaal. We 
hanteren een cut-off op 5 stuks. Voor de balans in/uit behouden we zo 24 CNK’s. Uit de 
databank groeperen we een aantal CNK’s met bedrag en een aantal voor de periode 05-
2019 tem 11-2021. Om de te weerhouden CNK’s te bekomen doen we een cut-off op 
bedrag 8000 €. We behouden zo 52 CNK’s. 18 CNK’s komen in beide selecties voor, 
dus we behouden 24 + 52 – 18 = 58 CNK’s voor de balans in/uit. De farmaceutische 
specialiteiten zonder inlezing van 2D matrix en US worden gegroepeerd en een cut off 
wordt gezet op specialiteiten met een prijs van 100€ en meer en na groepering een cut 
off op 5 stuks. Blijven 5 CNK’s over waarvan er 4 reeds geselecteerd waren bij dure 
specialiteiten en/of in andere apotheken. In totaal 59 CNK’s voor balans in /uit Bij 
vergelijking aangekocht-aangerekend blijven er 43 CNK’s over die kunnen ten laste 
gelegd worden. 

2.1. Standpunt en verantwoording van de zorgverlener 

Apotheker A... verklaarde tijdens haar verhoor d.d. 23/03/2022:  

“… Wij hebben hier nog de inleespercentages gekregen van de tariferingsdienst maar 
dit is nu al weer een tijd geleden. Ik dacht dat we goed zaten. Groothandel: - C.... - af en 
toe D... (E...). E... voor zover ik weet nu niet meer, sinds enkele jaren (niet meer), 3 à 4 
jaar. Rechtstreekse aankopen van terugbetaalde geneesmiddelen: - niet zoveel. - 



uitzondering bijvoorbeeld bij geen voorraad bij groothandel. Ik bezorg u de facturen van 
de rechtstreekse aankopen van de periode 04/2019 tot en met november 2021. 
Patiënten vragen soms om medicatie terug te nemen (verpakkingen) bijvoorbeeld bij 
overlijden van familieleden. Op aandringen van de klanten nemen we de verpakkingen 
soms terug. Kapotte verpakkingen worden vernietigd. Als de verpakking nog OK is wordt 
dit soms aan de groothandel teruggegeven (C...) Sinds de QR code zijn die poorten 
dicht, kan dit niet meer. Dit zou kunnen dat er ook verpakkingen werden teruggenomen 
die terug in de voorraadkast terecht zijn gekomen, uitzonderlijk. …..U toont mij een lijst 
van de unieke barcode die zowel in apotheek B.... als in een ander Belgische apotheek 
voorkomen. Wegens privacy redenen kunnen we ze niet toevoegen als bijlage. U toont 
mij een lijst van de apotheken waarmee uitgewisseld is, om dezelfde reden kunnen we 
deze niet als bijlage toevoegen. Ik weet dat de software een signaal geeft als de unieke 
barcode reeds is ingelezen en nogmaals wordt aangeboden in de eigen apotheek. U 
toont mij de inleespercentages per maand van de apotheek hier in de XXXX vanaf 2018- 
01 tot en met september 2021. U noemt de lijst bijlage 3. U zegt mij dat dit een parameter 
is dat het niet inlezen van de unieke barcode niet voldeed. U zegt mij dat u een balans 
onderzoek zal verrichten op een aantal CNK codes. Die CNK codes zijn bepaald op 
basis van de hoogte van het bedrag en hoogte van het aantal van de periode 05/2019 
tot en met 11/2021. Cutoff waarde 8000 EURO. Dat wil zeggen alles wat boven de 8000 
EURO gaat werd weerhouden. Op die basis weerhoudt u, 52 CNK codes. U toont alla 
CNK code die ook in andere apotheken voorkomen in de periode 2018-T2 en 2021-T1. 
Er werd een tabel gemaakt met een cutoff van 5. Er werden 24 CNK’s weerhouden door 
de CNK’s zonder 2D matrix en een unieke barcode cutoff 100 EURO en cutoff 5 stuks. 
Hierna met verwijderen van de dubbele uit alle hierboven beschreven tabellen blijven 59 
CNK’s over voor de balans. U toont mij een lijst met de geselecteerde CNK’s, bijlage 4. 
Ik was niet op de hoogte van het feit dat uitwisseling van medicatieverpakkingen tussen 
apotheken onderling via een officieel kanaal moesten gebeuren en dat daarvoor facturen 
nodig waren. We hebben dit met de beste bedoelingen gedaan. Dit was niet uit financieel 
belang. U zegt mij dat dit een illegaal “aankoop” betreft, ik corrigeer een illegale 
uitwisseling betreft. …... U vraagt mij naar de stock op 01/05/2019 van de door u 
geselecteerde producten (59 CNK’s) en op 30/11/2021. Dit kan ik opvragen bij F..., u 
vraagt mij of dit zou kunnen in digitale vorm worden geleverd. De lijst Balans CNK met 
firma, u noemt dit bijlage 4. 7/9 U zegt mij dat er nooit iets kan aangerekend worden aan 
de ziekenkas dat niet is aangekocht. Dit was niet met financiële bijbedoelingen. Dit was 
uit onwetendheid en onhandigheid dit was om goed te doen, met name service naar de 
klanten en naar de collega’s toe. Volgens mij waren het producten die gecontingenteerd 
waren, dat wil zeggen gelimiteerd bij aankoop. ……………………” 

3.2. Conclusie van de Dienst 

Deze tenlastelegging heeft betrekking op 693 verstrekkingen, voor de afleveringsdata 
van 01/05/2019 tot 30/11/2021 en data van ontvangst bij de V.I. van 01/06/2019 tot 
01/12/2021, voor een onverschuldigd bedrag 362.167,05 € 

 

 

 

 



3 BEOORDELING 

Door het verzorgen van verzekerden worden de zorgverleners bij de toepassing van de 
ziekte- en invaliditeitswetgeving betrokken en worden zij geacht hun medewerking te 
verlenen aan een openbare dienst.1 Van elke medewerker, en dus ook van de mevrouw 
A..., wordt verwacht dat zij voldoende kennis heeft van de regelgeving.2 Dat vooral van 
de nomenclatuurcodes die specifiek tot het beroepsdomein van die zorgverlener 
behoren.3 Zolang een bepaling in de nomenclatuur staat, dient deze strikt toegepast te 
worden.4  
 
Deze tenlastelegging heeft betrekking op 693 verstrekkingen, voor de 
afleveringsdata van 01/05/2019 tot 30/11/2021 en data van ontvangst bij de V.I. van 
01/06/2019 tot 01/12/2021, voor een onverschuldigd bedrag 362.167,05 € . 

Op 20/06/2022 heeft de zorgverlener 362.167,05 € terugbetaald. De volledig ten 
laste gelegde som werd terugbetaald. 

Bij ter post aangetekende brief van 02/03/2023 werden zowel mevrouw A...  als aan 
Apotheek B.... verzocht om hun schriftelijke verweermiddelen te doen overmaken.  

Bij briefwisseling van 29/03/2023, in ontvangst genomen door de griffie op 20/02/2023, 
maakte mevrouw A... de volgende verweermiddelen over aan de Dienst: 

“Geachte heer Arts.  

Hierbij zou ik mijn diepe spijt willen betuigen voor wat onlangs misliep in mijn lange 
loopbaan als officina apotheker. Ik bevestig dat de fouten die gebeurd zijn niet met 
financiële bijbedoelingen waren, gezien ikzelf niet de eigenaar ben van de apotheek. 
Slordigheid, onachtzaamheid, moederlijke overbescherming, onzekerheid met het 
nieuwe computerprogramma hebben tot overhaasting geleid. Daarbij waren er ook nog 
problemen met de stock bevoorrading tijdens de coronaperiode. Bijgevolg heb ik mijn 
volle medewerking verleend met dit onderzoek, en de gevraagde som werd volledig 
terugbetaald binnen de vooropgestelde termijn. Verder hoop ik nog de nodige rust en 
vrede te kunnen herwinnen om opnieuw zonder conflicten te kunnen verblijven met mijn 
familie en omgeving. In afwachting van een gunstig verder verloop van de procedure, 
verblijf ik,  

Met de meeste hoogachting,  

A...” 

Artikel 142, § 1, 1° GVU-wet voorziet de maatregelen die opgelegd kunnen worden voor 
dit type inbreuk: 

§ 1. Onverminderd eventuele strafrechtelijke- en/of tuchtrechtelijke sancties, worden de 
zorgverleners en gelijkgestelden die zich niet schikken naar de bepalingen van artikel 73bis de 
hiernavolgende maatregelen opgelegd : 

  1° de terugbetaling van de waarde van de verstrekkingen die ten onrechte aan de verplichte 
verzekering voor geneeskundige verzorging werden ten laste gelegd en een administratieve 
geldboete van 50 % tot 200 % van de waarde van de terugbetaling, bij een inbreuk op de 
bepalingen van artikel 73bis, 1°; 

 
1 Grondwettelijk Hof 12 maart 2003, rolnummer 2382. 
2 J. BEULS, "De zorgverlener administratief gesanctioneerd: het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de 
geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B. DE RUYVER, E. GULDIX en T. VANSWEEVELT (red.) Recht en 
gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74 
3 RvS (7e k.) 2 september 2014, nr. 228.245. 
4 http://www.riziv.fgov.be/SiteCollectionDocuments/rechtspraak_kvb_arts_20150324_1.pdf.  

http://www.riziv.fgov.be/SiteCollectionDocuments/rechtspraak_kvb_arts_20150324_1.pdf


Naast de terugbetaling voorziet artikel 142, §1, 1° GVU-wet tevens in de oplegging van 
een geldboete van 50% tot 200% van de waarde van de terugbetaling.  

De Dienst heeft de door mevrouw A... geformuleerde verweermiddelen mee in 
overweging genomen voor het bepalen van de noodzaak tot het opleggen van een 
administratieve geldboete samen de hiernavolgende elementen:  

- De omvang en de zwaarte van de inbreuk; 

- Mevrouw A... betwist de ten laste gelegde inbreuk niet. Zij erkent een fout te 
hebben begaan bij de aanrekening; Zij haalt daarbij in haar verweermiddelen d.d. 
29/03/2023 o.m. aan dat de foutieve aanrekening niet ingegeven was door 
financiële bijbedoelingen maar wijt deze eerder aan slordigheid, 
onachtzaamheid, moederlijke overbescherming, onzekerheid met het nieuwe 
computerprogramma dewelke tot overhaasting hebben geleid. Mevrouw A... 
haalt aan dat er ook nog problemen met de stock bevoorrading zijn geweest 
tijdens de coronaperiode. 

- Dit is de eerste maal dat er bij mevrouw A... inbreuken worden vastgesteld op de 
VGVU-wet; 

- Mevrouw A... betaalde inmiddels de volledig ten laste gelegde som van 
362.167,05 € op 20/06/2022 terug; 

- Mevrouw A... is geen eigenaar van de apotheek; de onverschuldigde prestaties 
werden geïnd door Apotheek B....; 

- Apotheek B.... maakte geen verweermiddelen over; 

Wat betreft de concrete tenlastelegging betreft (zijnde de niet-afgeleverde 
farmaceutische specialiteiten) is een administratieve geldbete van 150 % van de waarde 
van de ten onrechte aangerekende verstrekkingen, waarvan 1/3, zijnde 181.083,53 € 
effectief wordt uitgesproken en 2/3, zijnde  362.167,05 € met uitstel wordt uitgesproken 
gedurende een periode van drie jaar zoals voorzien in artikel 157§1 GVU-wet een 
gepaste sanctie die verantwoord en proportioneel voorkomt. 

  

OM DIE REDENEN 

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging 
en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,  

NA ER OVER BERAADSLAAGD TE HEBBEN,  

De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle  

- stelt vast dat de feiten die vastgesteld zijn in het proces-verbaal van vaststelling van 
28/04/2022 bewezen zijn en houdt ze dus aan;  

- stelt vast dat de ten laste gelegde feiten een inbreuk vormt op artikel 73bis, 1° van de 
GVU-wet; 

- veroordeelt mevrouw A... overeenkomstig artikel 142, § 1, 1° van de GVU-wet 
tot de terugbetaling van de ten onrechte aangerekende verstrekkingen, zijnde 



362.167,05 euro; stelt vast dat de volledige som inmiddels integraal werd 
terugbetaald op de rekening van het RIZIV;  

- veroordeelt mevrouw A... overeenkomstig artikel 142, § 1, 1° van de GVU-wet 
tot een administratieve geldboete van 150% van de waarde van de terugbetaling, 
zijnde 543.250,58 euro, waarvan 1/3, zijnde 181.083,53 € effectief wordt 
uitgesproken en 2/3 zijnde  362.167,05 € met uitstel wordt uitgesproken 
gedurende een periode van drie jaar gedurende een periode van drie jaar 
overeenkomstig artikel 157, § 1 GVU-wet. 

Mevrouw A... moet het bedrag van € 181.083,53 ten titel van administratieve geldboete 
betalen door overschrijving op het rekeningnummer IBAN: BE56 6790 0197 7988 / BIC: 
PCHQBEBB van het RIZIV, binnen de dertig dagen te rekenen vanaf de kennisgeving 
van de beslissing. Bij gebrek aan betaling binnen die termijn, brengen de nog 
verschuldigde sommen van rechtswege interesten op tegen de wettelijke rentevoet in 
sociale zaken zoals voorzien in artikel 2, § 3, van de wet van 5 mei 1865 betreffende de 
lening, te rekenen vanaf het verstrijken van die termijn. 

Aldus beslist te Brussel, 04/07/2023. 

De Leidend ambtenaar, 

Dr. Philip Tavernier 

    Arts-directeur-generaal 

 

 


